_____________________________________________________

                                                   COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
Portaria de Regularidade de Estudos n.º 080 – 25/09/81 - MEC

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Visconde de Mauá, 300 - Bairro Santa Helena - Juiz de Fora/MG - CEP: 36.015-260 – Fone: (32) 3229-7602 - Fax: 3229-7600

Comunicado às famílias – retomada das atividades acadêmicas de forma remota pelo

Colégio de Aplicação João XXIII/UFJF

Juiz de Fora, 29 de junho de 2020.

Inicialmente agradecemos a todos e todas pela participação no levantamento sobre as condições

sociais e educativas dos estudantes, que trouxe ao CAp. João XXIII grande representatividade nesta

participação, o qual subsidiará as ações durante e posteriores à pandemia da Covid-19.

Informamos que a Congregação do CAp. João XXIII, reunida no dia 26 de junho, deliberou pela

retomada das atividades acadêmicas de forma remota. Portanto, os diversos setores e segmentos da

Colégio estão definindo as estratégias para esta retomada, considerando os princípios caros à nossa

escola, como uma educação de qualidade; uma escola inclusiva; e que combata desigualdades, tendo

como importante referência as informações fornecidas por meio do questionário. Pedimos a todos

que aguardem as orientações sobre este encaminhamento.

Aproveitamos para informar que hoje foi publicada a recomendação do Comitê de Monitoramento

e Orientação de Condutas sobre o Novo Coronavírus (SarsCov-2) da Universidade Federal de Juiz

de Fora (UFJF), deliberada na reunião deste comitê, ocorrida em 26 de junho de 2020, de que as

atividades acadêmicas e administrativas da instituição permaneçam suspensas até 30 de agosto,

conforme link: https://www2.ufjf.br/noticias/2020/06/29/comite-recomenda-suspensao-das-

atividades-presenciais-ate-30-de-agosto/. Ressaltamos que a nota considera a importância do

distanciamento social, referindo-se à suspensão de atividades presenciais.

Atenciosamente,

Direção Colégio de Aplicação João XXIII/UFJF

https://www2.ufjf.br/noticias/2020/06/29/comite-recomenda-suspensao-das-atividades-presenciais-ate-30-de-agosto/
https://www2.ufjf.br/noticias/2020/06/29/comite-recomenda-suspensao-das-atividades-presenciais-ate-30-de-agosto/